
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  

COMUNA BACANI 

                                                         HOTĂRÂREA NR. 76 / 26.11.2024 

privind desemnarea persoanei  care sa reprezinte interesele UAT Băcani in Adunarea Generala  

a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare a d-lui primar nr.142 din  21.11.2024   la proiectul de hotarare privind desemnarea 

persoanei  care sa reprezinte interesele UAT Băcani in Adunarea Generala  a Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a judetului Vaslui. 

  - raportul compartimentului de specialitate nr. 143 din 21.11.2024 la proiectul de hotarare privind 

desemnarea persoanei  care sa reprezinte interesele UAT Băcani in Adunarea Generala  a Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 

- raportul de avizare a comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bacani 

- Hotărârea Consiliului Local ... nr. ... din ... privind asocierea UAT a comunei      judetul Vaslui, prin Consiliul 

Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui; 

- Prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

- prevederile Art. 13. – (2)(3),  Art.13
6
 (8),din Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 

- prevederile art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

În temeiul art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările și completările ulterioare, și 

prevederile Art. 13.alin, (2) și (3),  Art.13
6
 alin.(8),din statutul ,,Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara a 

Judetului Vaslui (ADIV)”,  

 

Consiliul Local al comunei Bacani, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. Reprezentantul de drept  al  unității administrativ teritoriale al comunei Bacani  în Adunarea Generală a 

Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui, este dl.  STOICA VASILE, cetăţean român, născut 

la data de 02.04.1959 in comuna Bacani, domiciliat în Sat Suseni. Comuna Bacani, posesor al C.I. seria  VS, nr. 

859529, eliberat(ă) de SPCLEP BÎRLAD la data de 29.03.2018, având funcţia de primar al comunei, conform art. 

132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările și completările ulterioare.   

   Art. 2.  Se împuterniceşte dl. Margarint Corneliu cetăţean român, născut la data de 22.01.1965 in Mun. Birlad 

Judetul Vaslui, domiciliat în sat Băcani, comua Băcani, judetul Vaslui, posesor al  C.I. seria  XS, nr. 108066  

eliberat(ă) de SPCLEP BÂRLAD  la data de 06.02.2023, având funcţia de viceprimar al comunei Bacani sa 

reprezinte Consiliului Local al comunei Bacani în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară 

a judetului Vaslui în cazul în care reprezentantul de drept menționat la Art.1. nu poate participa la şedinţa  adunării 

generale a Asociatiei  la care a fost convocat din diverse motive. 

   Art.3. Se acordă mandat special domnului STOICA VASILE având funcţia de primar  al comunei Bacani să voteze 

în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Bacani în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, ,, Pentru ,, sau ,, Împotriva ,, atribuţiilor adunării generale cu privire la 

activitatea proprie, prevăzute în statut și pentru care necesită un mandat special acordat reprezentantului unității 

administrative. 

      Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei : 

      Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului - Judeţul Vaslui Primarului-comunei Băcani Consiliului 

Judetean Vaslui si   ADIV Vaslui;                                                                                                                                                                                          
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA   

    MITESCU GHEORGHE 

      Contrasemneaza  pentru legalitate 

                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        BANCIANU ALINA MIHAELA 


